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Результаты исследования показали, что покупательская мотивация,

покупательское поведение, маркетинговый скептицизм и

маркетинговая грамотность имеют разное влияние на поведение

покупателей, их планирование и соблюдение плана покупок во

время разных типов распродаж. Утилитарная мотивация покупок

положительно влияет на планирование покупок и соблюдение

плана покупок во время распродаж. Импульсивное покупательское

поведение и маркетинговый скептицизм не подтвердили своего

влияния на планирование покупок и соблюдение плана покупок во

время распродаж. Кроме того, покупатели, которые пользуются

преимуществами предложений распродаж, испытывают большую
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маркетинговой грамотности, чем те, кто не покупают на

распродажах.

Ключевые слова Стимулирование сбыта, распродажи, покупательская мотивация,

покупательское поведение, маркетинговый скептицизм,

маркетинговая грамотность, планирование покупок, соблюдение

плана покупок

3

ABSTRACT

Master Student's

Name

Veronika Basenko

Master Thesis Title Investigating the determinants of customers' propensity to plan

purchases during sales

Educational Program Graduate School of Management

Main field of study Management

Year 2020

Academic Advisor's

Name

Alkanova Olga Nikolaevna, Senior Lecturer, Marketing Department

Description of the

goal, tasks and main

results

The purpose of the research was to identify customers' behavioral

patterns that affect the propensity to plan purchases and comply

with a prepared shopping plan during sales of different types. The

research tasks were:

1. To justify the relevance of the study of the effects of shopping

motivation, buying behavior, marketing skepticism and

marketing literacy;

2. To explore how customers plan their purchases and comply with

the shopping plan;

3. To develop a conceptual model of shopping planning and

compliance with the shopping plan;

4. To develop the methodological approach including data

collection and data analysis;

5. To verify the model based on an empirical study among sales

shoppers;

6. To suggest recommendations for practitioners to their marketing

activities and researchers on the further development of the

topic.

The result of the study shows that shopping motivation, buying

behavior, marketing skepticism, and marketing literacy have

different effects during short-, middle- and long-run sales. Utilitarian

shopping motivation is a statistically significant factor that positively

affects shopping planning and compliance with the shopping plan

during sales. Impulsive buying behavior and marketing skepticism

have not confirmed their impact on the planning of purchases and

compliance with the purchase plan during sales. Additionally, buyers

who take advantage of sales offers experience more hedonic value

and have a higher level of marketing literacy at sales than non-buyers.

Keywords Sales promotion, sales, shopping motivation, buying behavior,

marketing skepticism, marketing literacy, shopping planning,

compliance with the shopping plan

4

TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................................................................... 5

CHAPTER I. THEORETICAL ANALYSIS OF THE EFFECT OF SALES PROMOTIONS ACTIVITIES ON CONSUMER
BEHAVIOR. ...................................................................................................................................................... 7

1.1 Sales promotions as a marketing communication .............................................................................................. 7
1.1.1 Introduction to Sales Promotions. .............................................................................................................. 7
1.1.2 Description of Types of Promotion. ............................................................................................................ 9
1.1.3 Time frames of Sales ................................................................................................................................. 11
1.1.4 Shopping planning and commitment to the plan. .................................................................................... 15

1.2. Consumer behavior and shopping motivation. ................................................................................................ 15
1.2.1 Hedonic and Utilitarian shopping value. ................................................................................................... 16
1.2.2 Impulsive and compulsive buying behavior. ............................................................................................. 18
1.2.3 Interconnections between shopping motivations and buying behaviors. ............................................... 20

1.3 Marketing literacy and marketing skepticism. ................................................................................................. 21

1.4 Research model development. .......................................................................................................................... 23

Summary of Chapter I. ............................................................................................................................................ 25

CHAPTER II. DEVELOPMENT OF RESEARCH DESIGN FOR ANALYSIS AND COLLECTION OF THE DATA. ..................27

2.2 Methods and data collection............................................................................................................................. 27
2.2.1 Qualitative study. ...................................................................................................................................... 27
2.2.2 Quantitative study. .................................................................................................................................... 29

2.3 Data collection. ................................................................................................................................................. 31

Summary of Chapter II. ........................................................................................................................................... 35

CHAPTER III. MODEL ANALYSIS AND DISCUSSION. ...........................................................................................37

3.1 Factor analysis results. ...................................................................................................................................... 37

3.2 Short-run sales................................................................................................................................................... 39

3.3 Middle-run sales. ............................................................................................................................................... 43

3.4 Long-run sales. .................................................................................................................................................. 47

3.5 Hypothesis testing. ............................................................................................................................................ 51

3.6 Theoretical and practical implications. ............................................................................................................. 55

3.7 Limitations and future research directions. ...................................................................................................... 57

Summary of Chapter III. .......................................................................................................................................... 58

CONCLUSION .................................................................................................................................................59

REFERENCES ...................................................................................................................................................61

APPENDIX 1. STUDY 1. IN-DEPTH INTERVIEW DESIGN. .....................................................................................66

APPENDIX 2. STUDY 2. ONLINE SURVEY DESIGN...............................................................................................67

APPENDIX 3. DISTRIBUTION OF THE SURVEY ...................................................................................................70

APPENDIX 4. EFA ANALYSIS.............................................................................................................................71

5

INTRODUCTION

In Russia, the sales volume for promotions in stores of the modern format in different

categories is continually growing. Constant innovations, new trends, and events are changing

customers' needs and increasing their interest in the shopping experience, raising the level of

competition within and between retail formats, which have a significant impact on how retailers

conduct sales in such an environment.

The demand from customers for promotional products is becoming more intense. The

industry is actively responding to this request, and retailers are increasing their offer of products

at discounts from year to year. As a result, the volume of promotions increases due to three key

parameters: the number of product positions on the promo, the number of stores where promotions

are held, and the discount price.

In 2016, Nielsen, a marketing measurement company in the consumer goods industry,

investigated the impact of promotions on consumer choice in grocery supermarkets. It conducted

a study among 1,000 food buyers in nine Russian cities with a population of more than one million.

The study showed that 62% of Russian customers pay attention to promotions, 33% search for

them purposefully, and only 5% ignore discounts and other special offers in the stores (Nielsen,

2016).

Therefore, the Research Gap of this study is a limited understanding of how the amount of

sales used by retailers changes the customers' propensity to plan purchases. The research gap of

this study is quite significant. Therefore, within the study, we worked with the research problem,

which is part of the current research gap. It requested: "What are the behavioral patterns of

customers' behavior that form the plan of purchases when it comes to sales?" This master thesis

aims to fill the research problem mentioned above.

To address the research problem, this study aims to investigate the effects of shopping

motivation, buying behavior, marketing skepticism, and marketing literacy on the propensity to

plan purchases by customers. In addition, we want to check whether customers who plan their

purchases tend to comply with this purchase plan. In order to address the research problem, the

following research question was formulated:

RQ1: Is there connection between regularity of sales and tendency of customers to plan

their purchases?

RQ2: What is the connection between shopping motivation, buying behavior and the

customers' intention to shop in the short-, middle-, and long-run sales?
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RQ3: What is the connection between marketing skepticism and/or marketing literacy

with customers' intention to shop during sales?

The subject of this master thesis is patterns of customers' behavior that affect the propensity

to plan purchases and compliance with a prepared shopping plan. The object is Russian shoppers

during different sales periods.

The main goal of the research is to identify customers' behavioral patterns that affect the

propensity to plan purchases and comply with a prepared shopping plan during sales of different

types. Based on the literature review, three types of sales were considered and classified according

to sales per year's frequency. These types of sales, namely, are short-run, middle-run, and long-

run sales.

Under the research goal, the following research tasks were formulated:

• To justify the relevance of the study of the effects of shopping motivation, buying

behavior, marketing skepticism and marketing literacy;

• To explore how customers plan their purchases and comply with the shopping plan;

• To develop a conceptual model of shopping planning and compliance with the

shopping plan and identify the factors that contribute to it;

• To develop the methodological approach including data collection and data analysis;

• To verify the model based on an empirical study among sales shoppers;

• To suggest recommendations for practitioners to their marketing activities and

researchers on the further development of the topic.

This master thesis consists of an introduction, three chapters, a conclusion, a list of

references, and an appendix.

The first chapter consists of a literature review, formulation of hypotheses, and creating a

conceptual model for this research. It discusses sales promotion, types of sales, shopping

motivation and buying behavior of customers, their level of marketing skepticism and marketing

literacy.

The second chapter is devoted to the selection of research methods, the design of

questionnaires, the process of data collection, and descriptive statistics of the collected data.

The third chapter contains an analysis of the collected data, the results of the analysis,

hypothesis testing, verifying the final model, and recommendations for practitioners and

researchers. Finally, the conclusion of the thesis summarizes all the work done.
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CHAPTER I. THEORETICAL ANALYSIS OF THE EFFECT OF SALES

PROMOTIONS ACTIVITIES ON CONSUMER BEHAVIOR.

1.1 Sales promotions as a marketing communication

Nowadays, growing competition in many markets for goods and services forces companies

to continually look for new ways to attract the attention and interest of consumers. One of these

ways is sales promotion. In order to remain competitive, companies use sales promotion tools as

one of the most vital methods to encourage buying behavior to purchase a particular product

(Shamout, 2016).

Sales are one of the most popular tools for trade marketing. They are held for different

purposes. The most popular goal is to increase sales and get rid of old products. However, this

discount campaign can be called successful when it not only sells out inventory but also helps to

improve the company's image or at least does not harm it (Gedenk, Neslin & Ailawadi, 2009).

Therefore, the task of marketers is to organize sales promotion in such a way that it would be not

only profitable but also a remarkable event for the company and its customers.

In 2015, the global measurement company Nielsen published an article where it is said that

every year up to 500 billion dollars are spent on sales promotion in the world, and manufacturers

of consumer goods spend up to 20% of their revenue on promotions (Nielsen, 2015). However, it

is required to understand how sensitive and responsive the customers are to these promotions and

how they react to it.

1.1.1 Introduction to Sales Promotions.

There is an extensive amount of research on sales promotion in the context of different

sciences, such as economics, psychology, and marketing. Over the past 35 years, much research

has been done to study the impact of promotions. (Blattberg & Briesch, 2012). The definition of

the term sales promotion is quite complex due to the presence of many interrelated methods and

tactics. Thus, it can be found a considerable number of definitions in the literature of what is sales

promotion (Table 1.1).

Table 1.1 Definitions of Sales Promotion

Definition Source

“Comprising a range of tactical marketing techniques within a

strategic marketing framework to add value to a product or

service in order to achieve specific sales and marketing

objectives”.

Institute of Promotional

marketing
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Table 2.1 Definitions of Sales Promotion (continuation)

“Media and nonmedia marketing pressure applied for a

predetermined, limited period of time in order to stimulate

trial, increase consumer demand, or improve product

availability”.

American Marketing

Association (AMA)

“An activity or series of activities done to increase sales of a

particular product, for example by reducing its price or

advertising it.”

Cambridge Dictionary,

(2020)

“A key ingredient in many marketing campaigns, consists of a

diverse collection of incentive tools, mostly short term,

designed to stimulate trial, or quicker or greater purchase, of

particular products or services by consumers or the trade.”

Kotler P. (2006)

“An action-focused marketing event whose purpose is to have

an impact on the behaviour of the firm's customers.”
Blattberg and Neslin (1990)

Therefore, sales promotion refers to the actions of advertising activities in order to increase

the interest of regular customers and attract new ones. They are temporary and most often focus

on encouraging shoppers or retailers to take short-term actions (Cannon, Perreault & McCarthy,

2016).

Based on the existing researches and formulations of the concept of sales promotion, the

objectives of sales promotion can be (Table 1.2):

Table 3.2 Objectives of Sales Promotion

Source Objectives

Blattberg & Neslin (1990)

- increase in product sales due to complementary

products in the store;

Kim Shyan Fam (2003)

- getting the opportunity to update the assortment

by freeing up space in warehouses and shelves

of retail outlets;

Philip Kotler (2006)
- increase the number of purchases made by

occasional users;

Gedenk, Neslin & Ailawadi (2009)
- changing the range of products of a trade

company;

- increase the percentage of unplanned purchases

by customers;

- redistributing the flow of customers over a

certain period;
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Table 4.2 Objectives of Sales Promotion (continuation)

Blattberg & Briesch (2012)

- sale of product leftovers or surpluses of

seasonal goods that were not sold at the

reference price;

- increasing the number of visitors and turning

them into buyers;

- attracting the buyer's attention to the new

product when it is put on the market;

1.1.2 Description of Types of Promotion.

Sales promotion has three areas that are designed for different goals and different target

audiences: manufacturers, retailers, and consumers (Figure 1.1). The sales promotion, which is

directed at the customer, distribution channel, or sales staff members, is called retail promotion.

Promotions developed by the manufacturer and targeted at retailers are called trade sales

promotion. Consumer promotion - sales promotion developed by the manufacturer and aimed

directly at customers in order to stimulate them to make a purchase. (Blattberg & Neslin, 1990).

Figure 1.1 Major types of sales promotion

[Source: Blattberg & Neslin, 1990]

The main focus of this master thesis will be on retailer promotions, which are primarily

used by retailers to increase sales to consumers.

Manufacturer

Trade

Promotions

Consumer

Promotions
Retailer

Promotions

Trade

Consumer
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According to (Blattberg & Briesch, 2012), the most common type of sales promotion

among retailers is a price discount, which can be expressed in different forms, such as buy one

product and get a discount on the following product or buy-one-get-one-free (BOGO’s). Table 1.3

shows the most conventional types of discounts:

Table 1.3 Common Types of Retailer Discounts

Type of Retail Promotion Description

Price Reduction Retailers temporarily decrease prices on product.

Retailer Coupon
Retailers issue coupons for product in their advertisement

or on the shelf.

Free Goods

The consumer receives free goods as the discount. It

includes buy one get one free (or buy X get Y free), as

well as promotions where goods in complementary

categories are given away (e.g., salsa for tortilla chip

purchase).

Sweepstakes
The consumer is entered into a contest where they have

the chance of winning cash or other prizes.

Free Trial
Consumers are given free samples of the product to

encourage purchase of a new product.

N-for
The retailer offers a discounted price for the purchase of a

set number (N) of items purchased, e.g., three for $1.

Discount Card

Consumers sign up for a card that tracks their purchases.

In return, the retailer provides discounted prices on some

items in the store for only those consumers with the card.

Rebates

Consumers receive notices of a rebate at the shelf or

display and then mail in proof of purchase and the rebate

form.

Bundled Promotion

The retailer gives the consumer a discount for purchasing

products from complementary categories (e.g.,

hamburgers and ketchup).

[Source: Blattberg & Briesch, 2012]

The key element of retailer promotions is a temporary price reduction (Gedenk, Neslin &

Ailawadi, 2009). It was found that price reductions play an essential role not only in increasing

the number of purchases of regular customers but also in stimulating the behavior of new

customers to try the products offered (Shimp, 2012). However, Ehrenberg et al. (1994) state that

the attraction of occasional buyers can be once, since most likely, after buying a product with a

discount, the buyer will return to their familiar brand rather than buy a promo brand at full price.

Retailers also use short-term price cuts and secure purchases to capture customers who have low

sales resistance and are prone to impulsive buying (Kotler, 2006).

Besides, communication between customers and sales promotion is important. It is

essential to inform customers about all promotions in the store that they could know about them

and take advantage of using it (Blattberg & Briesch, 2012). For this reason, retailers use all types

of advertising, such as flyers, store signs, displays, and ads on TV and the Internet.
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Prashar et al. (2015) determined that in addition to the influence of the window display on

the desire to make purchases, the atmosphere in the store also has an effect. The atmosphere is

necessary to capture customers' favorable emotional reactions as an essential ingredient in the

retail environment and a distinctive feature of the store. Atmospheric factors include light, music,

and aroma.

Thereby, retail promotions are a potent sales tool. It is becoming more adaptable and can

be targeted better at a specific customer. Retail promotions continue to thrive by attracting the

customer's attention and encouraging them to make purchases (Sinha & Verma, 2020).

1.1.3 Time frames of Sales

Every day, customers around the world make thousands of small and large purchases. If

we think about it, our year consists of daily spending: we buy food, medicine, pay for travel and

movie tickets, choose gifts for relatives and friends on important dates, and buy something for

ourselves.

There are many ways to attract customers ' attention — discounts, gifts, free samples, and

more. In mid-2019, Nielsen, a marketing measurement company in the consumer goods industry,

investigated the impact of promotions on consumer choice in grocery supermarkets. Thus, in non-

food categories, the share of promo sales in monetary terms was 53%, and in food categories 50%.

Interest in discounted products continues to grow (Nielsen, 2019).

Lowering prices is the most common way to attract the attention of store users to specific

products (Kaltcheva et al., 2013). There are regular sales in Russia ­­­– discounts on particular

days of the week, specific hours, or for certain categories of customers. Usually, such sales are

held by retailers at least once a month.

Perekrestok is the largest supermarket chain in Russia, the first of the modern formats to

enter the Russian grocery retail market. In its stores, Perekrestok arranges permanent promotions

"Superprice of the week," in which every week, the assortment of goods participating in the price

reduction is updated. (Perekrestok, 2020). National retail chain Pyaterochka, the most significant

Russian chain of grocery stores "close-to-home," holds promotions for specific categories of

customers, such as families with children or retirees. Special conditions are provided for them, for

example, for retirees, a 10% discount is available on Mondays and Thursdays from the opening of

stores until 13.00 (Pyaterochka, 2020). These promotions and sales can always be found in any

retail chains, which is not valid for seasonal sales or those that encourage to buy gifts for a

particular holiday.

Traditionally, fashion houses produce two collections a year - one dedicated to the spring-

summer season, the other to the autumn-winterer season. Accordingly, there are also two official
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sales seasons, and in both cases, collections are sold out starting from the last month of the season.

In other words, the summer collection will go on sale in July, and the winter collection - in January.

Seasonal sales in the world last from 30 to 60 days, depending on the rules of each specific country.

In addition to the official sales season, there are also local off-season traditions. In Russia,

such traditional sales include days with great discounts dedicated to such holidays as Valentine's

Day (February 14), Defender of the Fatherland Day (February 23), International Women's Day

(March 8), and this is not the whole list.

Another two types of significant sales that have become traditional and have adapted to

markets depending on the country are Black Friday and Cyber Monday (Swilley & Goldsmith,

2013). Black Friday is a day of huge discounts and sales; it is the main holiday for all shoppers

and a great solution for those who want to save money. People plan their purchases for a few

months, stand in huge queues, and even make schemes of shops to have time to grab a particular

product (Simpson et al., 2011).

Abroad, Cyber Monday comes on the Monday after Black Friday and is its continuation

on the Internet. Since Cyber Monday, like Black Friday, is held annually in preparation for the

Christmas and New Year holidays, it is one of the busiest trading days for online stores. Cyber

Monday is now the traditional beginning of the online holiday shopping season (Swilley &

Goldsmith, 2013).

In Russia, the concept of Black Friday and Cyber Monday appeared relatively recently. It

has been held in our country since 2013, and every year is gaining more and more popularity.

Nevertheless, the range does not suffer from this. As for Black Friday, several Russian websites

concentrate, analyze, and provide customers with information about discounts online and in stores.

Consumers can only choose, compare, and promptly pay for goods. The campaign involves many

popular retail chains and Russian stores. Internal data sales for 2018 in Russia show sales growth

of 527% compared to the typical day (Black-Friday.Global, 2019).

In Russia, Cyber Monday, unlike in United States, takes place on the last Monday in

January, summing up a peculiar result of new year's sales. Leading online stores of electronics,

home appliances, clothing, shoes, and children's toys participate in Cyber Monday. There is even

a particular website about Cyber Monday sales in Russia supported by the Russian Association of

Electrotechnical Companies (RAEC), the Association of Internet Trade Companies (AKIT), and

the Regional Public center for Internet technologies (ROCIT).

Also, in Russia, one of the most popular sales became the Singles' Day or Double 11. This

sale is held every year by Chinese online shops. Residents of China believe that 11.11 is ideal for

new acquaintances and the beginning of a healthy relationship. Therefore, the date of November

11 was chosen for a world shopping day.
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Since consumers spend so much during sales periods, retailers look forward to the holiday

shopping season to achieve positive financial results for the year. Retailers rely heavily on

advertising during the holiday season to bring customers into shops and make them shop online

(Swilley & Goldsmith, 2013).

In 2003, Kim Shyan Fam published the research in which it was identified as the three

main types of sales in terms of their frequency per year used by clothing and footwear retailers. In

this work, the author defines three types of sales, which are measured by the regularity of use by

retailers in New Zealand, Portugal, and Hungary. The first and most popular type of sales among

retailers are sales with a change of seasonal clothing collection. Such sales can be held at any time

of the year. The second type of sale includes General sales that retailers hold on the occasion of

their store's anniversary, relocation, opening, renovation, or other similar events. The third type is

the pre-Christmas and Christmas sale. General and Christmas sales are the following most

important sales for retailers in the three countries, as they are intended more to attract new

customers, increase profits, or reinforce the image of the store.

Based on Kim's research, and the types of sales that are held in Russia, it is possible to


[…]


35. Вы склонны делать покупки сразу, как только они вам необходимы или есть другой сценарий?

36. В каких ситуациях вы все-таки могли бы воспользоваться скидочными предложениями во время

Черной Пятницы?

Завершение.

37. Чем распродажи отличаются для вас от обычных акций в магазине?

38. Сейчас я зачитаю Вам несколько незавершенных фраз. Пожалуйста, закончите их.

- Я посоветую своему другу воспользоваться скидочными предложениями во время Черной Пятницы,

потому что...

- Я не посоветую своему другу воспользоваться скидочными предложениями во время Черной

Пятницы, потому что…
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APPENDIX 2. STUDY 2. ONLINE SURVEY DESIGN.

1 Составляете ли вы обычно список покупок перед поездкой по магазинам?

Никогда – Редко – Иногда – Часто – Всегда

2 Как вы считаете, насколько вы придерживаетесь составленного списка покупок в магазине?

Никогда не придерживаюсь – Редко – Иногда – Часто – Всегда придерживаюсь

3 Насколько заранее вы обычно планируете свои покупки перед поездкой по магазинам?

Никогда не планирую - За несколько часов до шопинга - За день до шопинга - За несколько дней до

шопинга - За несколько недель до шопинга - За месяц до шопинга - За несколько месяцев до шопинга -
Другое

4 Товары из каких категорий вы обычно приобретаете на распродажах или по скидкам?

Продукты и напитки - Дорогой алкоголь - Бытовая химия - Одежда - Обувь - Аксессуары - Детские товары -

Бытовая Техника - Электроника (компьютеры, планшеты, смартфоны) - Изделия для дома и интерьера -
Косметический уход - Онлайн-курсы - Цифровые медиа (кино, музыка и др.) - Путевки, билеты, отели -

Другое

5 Где вы обычно совершаете покупки?

Открытые рынки и ярмарки - В магазинах, торгующих через прилавок – Супермаркетах – Гипермаркетах -

Дискаунтерах - В торговых центрах - В интернет-магазинах - Другое

6 Покупаете ли вы товары по регулярным скидочным акциям (Например: Скидки по каталогам,

Скидки по дням недели, Счастливы часы, Цена недели и т.д.) которые компании объявляют не реже

раза в месяц? (Далее – скидочные акции)

Да - Нет

Вспомните свой последний раз, когда вы совершали такие покупки в магазине.
Составляли ли вы список покупок перед этим?

Да - Нет

Купили ли вы все что планировали по списку?

Да, купил все по списку - Отдельные товары из списка не были куплены - Нет, ничего не купил

Купили ли вы что-то сверх запланированного плана?

Да, купил(-а) - Нет, не купил(-а) - Затрудняюсь ответить

Склонность к планированию покупок.

Для меня важно планировать свои покупки в периоды скидочных акций в магазине.

Я чувствую себя умным покупателем при планировании покупок во время скидочных акций в магазине.
Благодаря планированию покупок во время скидочных акций в магазине, я могу найти лучшие цены на

товары.

Склонность к соблюдению плана покупок.

Для меня важно придерживаться своего плана покупок, когда я иду в магазин во время скидочных акций.
Соблюдение плана покупок в период скидочных акций помогает мне сэкономить во время шопинга.

Соблюдение плана покупок помогает мне не купить лишнего во время скидочных акций.

Выберите, какое утверждение лучше описывает вас.

Большую часть своих покупок по скидочным акциям я совершаю онлайн.

Большую часть своих покупок по скидочным акциям я совершаю офлайн.

Затрудняюсь ответить.

7 Совершаете ли вы покупки на сезонных распродажах?

Покупаю на летней/зимней сезонной распродаже - Не покупаю на этих распродажах

Составляете ли вы список покупок перед этими распродажами?

Да - Нет

Вспомните последнюю сезонную распродажу, на которой вы лично совершали покупки, составив

предварительно список.

Насколько заранее вы планировали свои покупки перед этой распродажей?

За несколько часов до шопинга - За день до шопинга - За несколько дней до шопинга - За несколько недель

до шопинга - За месяц до шопинга - Другое

Купили ли вы все что планировали по списку?

Да, купил все по списку - Отдельные товары из списка не были куплены - Нет, ничего не купил

Купили ли вы что-то сверх запланированного плана?

Да, купил(-а) - Нет, не купил(-а) - Затрудняюсь ответить

Склонность к планированию покупок.

Для меня важно планировать свои покупки в периоды сезонных распродаж.

Я чувствую себя умным покупателем при планировании покупок во время сезонных распродаж.

Благодаря планированию покупок во время сезонных распродаж, я могу найти лучшие цены на товары.

Склонность к соблюдению плана покупок.

Для меня важно придерживаться своего плана покупок, когда я иду магазин во время сезонной распродажи.

Соблюдение плана покупок в период сезонной распродажи помогает мне сэкономить во время шопинга.
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Соблюдение плана покупок помогает мне не купить лишнего во время сезонной распродажи.

Выберите, какое утверждение лучше описывает вас.

Большую часть своих покупок во время сезонных распродаж я совершаю онлайн.

Большую часть своих покупок во время сезонных распродаж я совершаю офлайн.
Затрудняюсь ответить.

8 Совершаете ли вы покупки на распродажах, приуроченных к конкретной дате? (Например, к

праздникам – Новый Год, 23 февраля, 8 марта и т.д.; или Черная Пятница, Кибер Понедельник, 11.11

и т.д.) (Далее – событийные распродажи)

Да - Нет

Составляете ли вы список покупок перед этими распродажами?

Да - Нет

Вспомните последнюю событийную распродажу, на которой вы лично совершали покупки, составив

предварительно список.

Какая это была распродажа?

Краткий ответ

Насколько заранее вы планировали свои покупки перед этой распродажей?

За несколько часов до шопинга - За день до шопинга - За несколько дней до шопинга - За несколько недель
до шопинга - За месяц до шопинга - За несколько месяцев до шопинга - Другое

Купили ли вы все что планировали по списку?

Да, купил все по списку - Отдельные товары из списка не были куплены - Нет, ничего не купил

Купили ли вы что-то сверх запланированного плана?

Да, купил(-а) - Нет, не купил(-а) - Затрудняюсь ответить

Склонность к планированию покупок.

Для меня важно планировать свои покупки в периоды событийных распродаж.
Я чувствую себя умным покупателем при планировании покупок во время событийных распродаж.

Благодаря планированию покупок во время событийных распродаж, я могу найти лучшие цены на товары.

Склонность к соблюдению плана покупок.
Для меня важно придерживаться своего плана покупок, когда я иду магазин во время событийной

распродажи.

Соблюдение плана покупок в период событийной распродажи помогает мне сэкономить во время шопинга.
Соблюдение плана покупок помогает мне не купить лишнего во время событийной распродажи.

Выберите, какое утверждение лучше описывает вас.

Большую часть своих покупок во время событийных распродаж я совершаю онлайн.
Большую часть своих покупок во время событийных распродаж я совершаю офлайн.

Затрудняюсь ответить.

Далее мы просим вас оценить, насколько вы согласны с утверждениями, по шкале от 1 (полностью не

согласен) до 5 (полностью согласен).

Для начала, давайте обсудим, как вы воспринимаете рекламу и продвижение товаров. Как вы к ним

относитесь?

9 Маркетинговый скептицизм (Obermiller & Spangenberg, 1998)

1. Я рассчитываю, что получу достоверную информацию из большинства рекламных объявлений.

2. Цель рекламы - информировать потребителя.

3. Я считаю, что реклама информативна.
4. Реклама, как правило, правдива.

5. Реклама – надежный источник информации о качестве и эффективности выпускаемой продукции.

6. Реклама - хорошо поданная правда.

7. В целом, реклама представляет собой достоверную информацию о рекламируемом продукте.
8. Я чувствую, что был(-а) хорошо проинформирован(-а) о товаре, после просмотра большинства

рекламных объявлений.

9. Большая часть рекламы обеспечивает покупателей необходимой информацией.

Как вы думаете, насколько вы разбираетесь в рекламе?

10 Маркетинговая грамотность (Macdonald & Uncles, 2007).

1. Просматривая рекламу, я могу определить используемые там методы убеждения для покупки товара.

2. Я знаком(-а) с маркетинговым сленгом.
3. Я умею определять истину, спрятанную за чрезмерным убеждением в рекламе.

4. Благодаря рекламе я всегда узнаю о новейших продуктах и технологиях.

5. Благодаря рекламе я всегда в курсе лучших предложений на товары.
6. Когда я хожу по магазинам, я могу найти выгодное предложение.

7. Я умею находить лучшую цену на товар.

8. Я знаю, когда проходят все распродажи, и тогда делаю большую часть своих покупок.

Расскажите нам о том, как вы обычно совершаете покупки и относитесь к шопингу.

11 Импульсивная тенденция покупки (Flight, Rountree & Beatty, 2012).

1. Покупать спонтанно — это весело.

2. Я часто покупаю вещи не задумываясь.
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3. Иногда мне хочется купить что-нибудь под влиянием момента.

4. "Купи сейчас, подумай об этом позже” – это обо мне.

5. Я могу купить вещи, которые не собирался/не собиралась покупать.

6. Я делаю незапланированные покупки.

Расскажите еще немного о своем шопинге. Уж очень интересно послушать.

12 Компульсивная тенденция покупки (Flight, Rountree & Beatty, 2012).

1. Я думаю, что другие люди были бы в ужасе, если бы узнали о моих привычках тратить деньги в магазине.

2. Я пользуюсь кредитной картой, даже когда знаю, что у меня нет достаточно средств чтобы покрыть свои
расходы на покупки.

3. Я чувствую беспокойство или нервозность в те дни, когда не хожу за покупками в магазины.

4. Я покупаю товары даже если они мне не по карману.
5. Я чувствую, что вынужден ходить по магазинам и тратить деньги, даже когда у меня нет ни времени, ни

денег.

6. Я покупаю товары, когда они мне не нужны.

Как происходит ваш шопинг? Что вы думаете о нем?

13 Утилитарный мотив (Babin, Darden & Griffin, 1994).

1. В своих поездках по магазинам я покупаю именно то, что хочу.

2. В своих поездках по магазинам я покупаю именно то, что мне нужно.

3. Я расстраиваюсь, когда во время шопинга мне приходится идти в другой магазин(ы), чтобы завершить
свои покупки.

4. Обычно мои поездки по магазинам продуктивны.

5. Я чувствую себя умным покупателем во время шопинга.

Так, так, так... А что вы испытываете во время шопинга?

14 Гедонический мотив (Babin, Darden & Griffin, 1994).

1. Я испытываю радость во время шопинга.

2. Мне приятнее тратить время на шопинг, чем на другие дела.
3. Во время похода по магазинам я чувствую восторг от поиска товаров.

4. Поход по магазинам действительно похож на побег от чего-то.

5. Мне нравится быть погруженным в атмосферу новых товаров в магазине.

6. Я наслаждаюсь поездкой по магазинам ради нее самой, а не только из-за вещей, которые я, возможно,
куплю.

7. Я могу продолжать ходить по магазинам, но не потому, что это необходимо, а потому, что мне этого

хочется.
8. Шопинг помогает мне забыть о своих проблемах.

9. Для меня шопинг сродни приключению.

А напоследок поговорим немного о Вас лично!

15 Ваш пол:

Мужской - Женский

16 Ваш возраст:

Меньше 18 лет - 18-25 лет - 26-35 лет - 36-45 лет - 46-55 лет - 56-65 лет - 66-75 лет - Больше 75

17 Город Вашего постоянного проживания:

Краткий ответ

18 Укажите уровень Вашего образования:

Неполное среднее - Среднее - Среднее специальное - Неполное высшее - Высшее - Учёная степень - Другое

19 Укажите свою сферу занятости:

Безработный/безработная, домохозяин/домохозяйка - Студент/студентка - Работаю в компании - Занимаюсь

предпринимательской деятельностью - Работаю в бюджетном учреждении - На пенсии - Другое

20 Чем вы обычно занимаетесь в свое свободное от работы/учебы время?

Активный отдых, спорт - Творчество (живопись, музыка) - Самообразование (чтение, онлайн-курсы)

Рукоделие - Компьютерные игры - Просмотр фильмов и сериалов - Поездки и путешествия - Фотография и

видеосъемка - Посещение кино, театров, музеев и т.д. - Другое

21 Укажите Ваше семейное положение:

Состою в зарегистрированном браке - Состою в отношениях - Вдовец/вдова - Разведен(-а), разошлись - Не

состою в браке или отношениях

22 Есть ли у Вас дети? Если да, то сколько?

Нет – 1 – 2 - Более 2-х

23 Какое утверждение лучше всего описывает Ваш уровень дохода?

Денег не хватает даже на приобретение продуктов питания.

Денег хватает только на приобретение продуктов питания.

Денег достаточно для приобретения необходимых продуктов питания и одежды, но на более крупные
покупки приходится откладывать.

Покупка большинства товаров длительного пользования (холодильник, телевизор) не вызывает трудностей,

однако приобрести автомобиль мы не можем.
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Денег хватает на новый легковой автомобиль, однако покупка квартиры или дома является для нас

затруднительной.

Материальных затруднений не испытываем; мы можем позволить себе приобрести квартиру или дом.
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APPENDIX 4. EFA ANALYSIS

Rotated Component Matrix

Component

1 2 3 4 5 6 7 8

HV7 ,823

HV6 ,811

HV8 ,792

HV5 ,792

HV9 ,784

HV3 ,702

HV2 ,659

HV1 ,612

HV4 ,596

MS7 ,843

MS4 ,819

MS5 ,800

MS9 ,761

MS6 ,753

MS8 ,740

MS3 ,724

MS1 ,649

MS2 ,549

IB2 ,750

IB6 ,738

IB5 ,732

IB3 ,721

IB4 ,702

IB1 ,696

CB1 ,549

CB5 ,806

CB4 ,676

CB3 ,673

CB2 ,653

ML2 ,807

ML3 ,805

ML1 ,780

UV2 ,753

UV1 ,746

UV4 ,633

UV5 ,521

ML7 ,744

ML6 ,714

ML8 ,530

UV3 ,849

Extraction Method: Principal Component Analysis.

Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization.
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