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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.

The paper is devoted to an up-to-date topic of consumer behavioral reaction on sales, including how

consumers take sales in consideration when they plan shopping and to what extent they follow their

shopping plans. The topic is well-justified and original, and well-aligned with the objectives of the study.

Structure and logic of the text flow.
The paper logic can be assessed as appropriate; the structure of the text fits the overall logic of the objectives of the

work.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.

The paper represents an independent study of a good quality, that fulfills the research goal. The objectives

stated by the author are fully covered, and the chosen approach is based on recent trends in research.

Quality of data gathering and description.

Empirical part of the study is based on two stages of research (qualitative part for better understanding of

consumer planning behaviour and quantitative part to test the research hypotheses). The data collected is

adequate to the study goal and can be considered valid. The author demonstrates understanding of the

methods chosen and provides a clear and accurate step by step description of data analysis.

Scientific aspect of the thesis.

The paper provides theoretical contribution through identification of consumer characteristics that affect

planning of shopping behaviour and considers three types of sales which can be considered as paper

novelty. The author thus adds to the literature devoted to shopping motivation, consumer behaviour during

sales periods, marketing scepticism effects on shopping and classification of sales.

Practical/applied nature of research.

The presented research provides practical implications for Russian retail and manufacturers in relation to

management of sales, better understanding of sales effects on consumer planning behaviour and further

predictions of sales volume. The results of the paper may be of use when profiling customers and

understanding their level of rationality when considering sales and how promotions may affect predictivity

of their behaviour in store.

Quality of thesis layout.

The layout fulfils the requirements of the program, the formatting is appropriate.

Originality of the text.
The text is original and contains no trace of improper usage of sources.

The Master thesis of Veronika Basenko meets the requirements for master thesis of MIM program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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